5. Dices 2: Scriptura ait legem Mosaicam ab Angelis datum esse: Galat. iii, 19: «Lex propter transgressiones posita est, ordinata per Angelos in manu Mediatoris.» Et Act. vii, 53: «Accepistis legem in dispositione Angelorum.» Respondeo: Lex Mosaica tribuitur Deo, Angelis et Mosi; sed diverso modo. Nam Deus fuit auctor illius legis; Angeli promulgarunt illam Moysi, Moyses populo. Simile est de lege Evangelica. Deus fuit illius auctor: Christus, qua homo, promulgavit illam Apostolis, Apostoli toti mundi.

### QUÆSTIO V.

Ubi, quandò et quomodò data fuerit lex Mosaica?

1. Tria queruntur: Primò ubi data sit. Respondeo: Data est in monte Sinai, ut patet ex illo Levit. xxvi, 45: «Hæc sunt judicia atque præcepta, et leges, quas dedit Dominus inter se et filios Israel in monte Sinai per manum Moysi.» Hoc tamen interest, quod lex Decalogi data sit in ipso monte: Exodi xix et xx: At lex ceremonialis et judicialis in tabernaculo ad radicem montis, Levit. i, 4.

2. Quæritur 2: quandò data sit? Resp.: Lex Decalogi data est die quinquagesimo ab egressu filiorum Israel ex Ægypto, id est in Pentecoste. Nam tertio die mensis ter-

tii venerunt ad montem Sinai, juxta illud Exod. xix, 4: «Mense tertio egressionis Israel de terra Ægypti, in die hac venerunt in solitudinem Sinai.» Ubi illa particula, *in die hac*, significat in die ejusdem numeri cum mense tertio, nempe tertio mensis tertii. Rursùm tertia die post adventum data est lex: (Ib. v. 11.) Tertius autem dies post adventum fuit sextus dies mensis tertii. At lex ceremonialis et judicialis posteà data est. Non quidem uno die, sicut lex Decalogi, sed successivè per varios dies, ut patet Leviticu nono, versu primo; Levit. xvi, vers. 4 et alibi.

3. Quæritur 3: Quomodò data sit? Respondeo: Judæi, antequam daretur ipsis lex Decalogi, jussi sunt se sanctificare, et præparare per duos dies, ut tertio die cum debita reverentia legem acciperent. Haec autem sanctificatio et præparatio fuit in tribus. Primò, ut abstinerent ab uxoribus: secundò, ut lavarent vestimenta sua: tertio, ut non ascenderent in montem Sinai, ac ne quidem attingerent illum, tanquam curiosi scrutatores præsentiae et majestatis Dei; sed potius ex reverentia divini numinis continerent se in castris; alioquin morte puniendi essent: (Exod. xix, vers. 10 et seqq.)

4. Finita sanctificatione, cum adesset tertius dies, quo lex Decalogi esset promulganda, sex terribilia signa conigerunt in monte Sinai. 1. Totus mons ardebat igne: 2. Totus fumabat, quia ex igne, tanquam ex fornace, ascendebat fumus: 3. Nubes densissima montem operiebat: 4. Audiebantur tonitrua: 5. Micabant fulgura: 6. Clanger tubæ, seu buccinæ perstrepebat: (Exod. xix, 16 et seqq.: et Heb. xii, 18.) Tum demùm Angelus tubali et horribili voce Decalogum proclamabat: (Exod. 20,) ut posset exaudiri à toto populo circumstante, id est, à tribus hominum millionibus, qui tunc aderant in circuitu montis.

5. Nota. Duplicem fuisse sonum buccinæ: Unum confusum, quo populus vocabatur ex remotioribus castrorum partibus, ut veniret ad radicem montis in circuitu, et ibi legem Decalogi paulò post promulgandam audiret: Alterum distinctum et articulatum, quo Angelus in ipso monte existens, et Dei personam gerens, populo ad ra-

dicem montis jam collecto Decalogum promulgabat. Qualis autem fuerit illa buccina, disputant Interpretes. Judæi fabulantur fuisse cornu illius arietis qui ab Abraham pro Isaac fuit immolatus: (Gen. xxii, 13.) Nostri docent fuisse æream, non eorneam: et Angelum per collisionem aeris edidisse talem sonum, qualis ab inflata buccina, vel tuba prodire solet. Vide Cornelium in cap. 19 Exodi.

6. Hæc omnia, quæ jam recensui, fuerunt figuræ seu umbræ eorum, quæ posteà in promulgatione legis Evangelicæ facta sunt. Nam primò sicut lex Mosaica promulgata est die quinquagesimo post Pascha, id est, in Pentecoste; sic etiam lex Evangelica: (Act. ii, 4.) Secundò, sicut illa in monte Sinai, ita hæc in monte Sion; Isa. ii, 3: «De Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.» Tertiò, sicut ibi auditæ sunt tonitrua et fulgura; ita hic «factus est repente de cœlo sonus, tamquam advenientis spiritus vehementis.» (Act. ii, 2.) Quartò, sicut ibi apparuit ignis et fumus; ita hic «dispertitæ linguae, tanquam ignis:» (Ibid. v. 3.) Quintò, sicut ibi timore perculti sunt judæi; ita hic Apostoli repleti sunt Spiritu Sancto: (Ibid. v. 4.) Sextò, sicut Angelus clangore buccinæ verba Decalogi perstrepebat; ita hic tuba Evangelica Apostolorum ore insonuit: (Ibid.) Videatur D. Hieronymus ad Fabiolam, Beda in Homilia Vigiliæ Pentec., Cornel. in cap. 19 Exod.

## QUÆSTIO VI.

An lex Mosaica obligaverit solos judæos?

4. Distinguendum est: Nam lex Mosaica, ut supra dixi, fuit triplex: moralis, ceremonialis et judicialis. Igitur moralis non solum judæos, sed etiam gentiles obligabat. Nota. Lex moralis tripliciter spectari potest: 1. Nudè secundum se. Sic semper obligavit gentiles. 2. Quatenus habet annexas minas, terrores et poenas temporales à Moyse conscriptas. Sic obligabat solos judæos. 3. Quatenus habet anuexam gratiam Evangelii. Sic obligat christianos.

2. Lex ceremonialis et judicialis obligabat solos judæos, quia solis judæis fuit promulgata, ut patet Exod. 19 et seqq. Quo etiam spectat illud Deut. iv, 8: «Quæ est alia gens sic inclita, ut habeat ceremonias, justaque judicia et universam legem?» Et Ps. cxlvii, 20: «Non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis.» Et Rom. iii, 4: «Quid ergo amplius judæo est? multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei.» Et Rom. ix, 4: «Quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio.» Ex quibus testimoniosis duo colliguntur: 1. Legem fuisse datam soli populo judeorum: 2. Quandam prærogativam illius populi, quod ipsi soli data sit.

3. Dices: Non videtur fuisse prærogativa, sed onus. Nam difficile fuit servare legem ceremonialem et judiciale. Nec judæi poterant salvari, nisi illam servarent: gentiles sine isto onere salvari poterant. Respondeo: Fuit simul onus, et prærogativa. Onus propter causam allatum. Prærogativa, quia judæi per illud onus magis erant Deo conjuncti et consecrati, quam gentiles sine illo onere. Nam ratione legis habebant sacerdotium, sacrificia, sacramenta et promissionem venturi Christi. Quæ omnia faciebant illos melioris esse conditionis, quam gentiles, qui ista non habebant. Et hoc colligitur ex Scripturis ci-tatis. Similè est de clericis et religiosis, qui tametsi plus oneris in se suscipiant, et ad plura obligentur, quam laici; sunt tamen meliori conditione prædicti, quia Deo magis conjunguntur et consecrantur; quæ magna prærogativa est. Vide D. Thom. q. 89, art. 5 ad 3.

4. Quæres 1. An hoc factum sit propter merita judæorum, quod ipsis solis data sit lex, et non aliis? Respondeo: Non propter ipsorum merita, sed propter promissionem Dei, quæ Abraham facta est. Deus enim promiserat Abraham, quod ex ipsis semine et posteritate nasciturus esset Christus: (Gen. xxii, 18, et Gal. iii, 16.) Itaque propter hanc promissionem voluit populum illum, ex quo Christus erat nasciturus, peculiari quodam modo, ab aliis distinguere, dando illi legem, Prophetas, sacrificia et alia specialia ornamenta, quibus cæteras nationes antecelleret, et Deo magis consecraretur juxta illud

Exodi xix, 5: «Eritis mihi in peculium de cunctis populis.» Et ratio est, quia lex, Prophetae et sacrificia, tanquam figuræ quadam ordinabantur ad Christum venturum: ergo quibus promissus erat Christus, illis danda erat lex, Prophetae et sacrificia.

5. Quæres 2. An Gentiles in ullo casu fuerint obligati ad observationem legis Mosaicae? Respondeo: Tunc erant obligati, quando volebant se aggregare populo judæorum, et illorum Religionem amplecti, ut patet ex illo Exodi xii, 48: «Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere Phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus, et tunc rite celebrabit, eritque sicut indigena terræ.»

Dices: Hinc solùm colligitur, quod gentiles, accepta circumcisione, potuerint celebrare Pascha cum iudeis, non autem, quod fuerint obligati. Respondeo: Utrumque colligitur. Nam circumcisio perinde se habebat in veteri Testamento, sicut se habet Baptismus in novo. Unde si cut omnes baptizati obligantur ad legem Evangelicam: ita omnes circumcisi obligabantur ad Mosaicam. Quod confirmat Apostolus, cum ait Gal. v, 3: «Testificor omni homini circumcidente se, quoniam debitor est universæ legis facienda.»

6. Quæres 3. An lex Mosaica (nempè ceremonialis et judicialis) ullo modo pertinuerit ad christianos? Respondeo: Sicut pertinuit ad iudeos, quoad obligationem et observationem: sic etiam pertinuit ad nos quoad significationem. Erat enim figura quædam eorum, quæ per Christum adimpta sunt. Ita Augustinus lib. 19 contra Faustum, cap. 7 et sequentibus. Et colligitur ex illo generali principio, 1 Cor. x, 6: «Haec autem in figura facta sunt nostri.» Et Hebr. x, 1: «Umbram lex habens futurorum bonorum.»

## QUESTIO VII.

Quām strictè iudeos lex Mosaica obligaverit?

1. Respondeo: Ohligavit strictissimè, ut patet ex illo Psalm. cxviii, 4: «Tu mandasti mandata tua custodiri

«nimis.» Quod confirmari potest ex duplice capite: 1. Ex benedictionibus, quas Deus promisit servantibus legem. 2. Ex maledictionibus, quas comminatus est illius transgressoribus. Utræque habentur Levit. xxvi, et Deut. 28. Aliquas ex iis recensebo.

2. Benedictiones sunt hæc: *Si in præceptis meis ambulaveritis, et mandata mea custodieritis:* 1. Dabo vobis pluvias temporibus suis: 2. Terra gignet germen suum: 3. Pomis arbores replebuntur: 4. Apprehendet messum tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem: 5. Comedetis panem vestrum in saturitate: 6. Dabo pacem in finibus vestris, et non erit, qui exterreat: 7. Auferram malas bestias: 8. Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis: 9. Persequentur quinque de vestris centum alienos, et centum de vobis decem millia: 10. Crescere vos faciam, et multiplicabimini: 11. Comedetis vetustissima veterum; et vetera, novis supervenientibus, projicietis: 12. Ponam tabernaculum meum in medio vestri: ambulabo inter vos, et ero Deus vester; vosque eritis populus meus. (Levit. xxvi.)

3. Nunc sequuntur maledictiones, *Si non facietis ea, quæ à me constituta sunt:* 1. Visitabo vos in egestate et ardore: 2. Frustra seretis sementem, quæ ab hostibus devorabitur: 3. Ponam faciem meam contra vos, et corruebis coram hostibus vestris; et subjeciemini his, qui oderunt vos; et fugietis, nemine persequente: 4. Dabo vobis cœlum desuper, sicut ferrum, et terram aeneam: 5. Immittam in vos bestias agri, quæ consumant vos et pecora vestra: 6. Inducam super vos gladium ultorem fœderis mei: 7. Mittam pestilentiam in medio vestri: 8. Cadetis inter ruinas idolorum vestrorum: et quæ sequuntur. (Levit. xxvi.) His addantur benedictiones et maledictiones, quæ habentur Deuter. xxviii.

4. Hinc constat falsum esse, quod aliqui docent, legem Dei observatu esse impossibilem. Nam si servari non posset, cur Deus servantibus promitteret benedictiones? cur transgressoribus minaretur tot maledictiones? Hoc posterius esset tyrannicum: illud prius, inanè prorsus, ac supervacaneum. Si enim lex servari non potest, inanè ac superfluum est dicere: Si servaveris legem, dabo

tibi multa bona. Et tyrannicum est dicere: Puniam te multis calamitatibus, si non servaveris. Utrunque longè abest à Dei bonitate.

### QUÆSTIO VIII.

An lex Mosaicæ nunc penitus abrogata sit?

1. Respondeo: Abrogata est quoad præcepta ceremonialia et judicialia; non tamen quoad moralia, quæ in Decalogo continentur, quatenus illa sunt juris naturalis. Prior pars patet ex Scrip.: Luc. xvi, 16: «Lex et Prophætæ usquæ ad Joannem.» Et Gal. iii, 24: «Lex paedagogus noster fuit in Christo. At ubi venit fides, jam non sumus sub paedagogo.» Et Hebr. vii, 42: «Translatio Sacerdotio, necesse est ut et legis translatio fiat.»

2. Est autem abrogata propter has causas: Primo, quia erat imperfecta: (Hebr. vii, 18.) Secundo, quia erat grave jugum, quod judæi vix poterant portare: (Act. xv, 10.) Tertiò, quia continebat figuræ, quæ per Christum impletæ sunt: (August. lib. 49 contra Faustum, cap. 43.) Quartò, quia sicut majus lumen offuscatur minus, ita lumen Evangelii, et sol justitiae Christus offuscavit ceremonias legales, ut notat D. Hieronymus in Com. cap. 4 ad Galat. Huc spectat illud Theodorei ad Philip. iii: «Supervacaneus est lynchus, si sol apparuerit.» Et illud Bernardi Hem. I super Missus est: «Prodeunte fructu, flos decidit.» Quintò, quia Christus, teste Apost. Ephes. ii, 14, «fecit utraque unum,» id est, ex duobus populis, ethnico et judaico fecit unum ovile; ac proinde debuit dissolvere medium parietem legis Mosaicæ qui separabat unum populum ab alio, et ambos una eademque lege Evangelica concludere.

3. Dices: Scriptura docet legem Mosaicam duraturam in æternum, ut Baruch. iv, 4: «Hic liber mandatorum Dei, et lex quæ est in æternum.» Respondeo: Lex Mosaicæ duabus modi dici potest æterna. Primo, quoad præcepta moralia, quæ adhuc durant. Secundo, quoad ceremonialia, quæ quidem abrogata sunt quoad significa-

tionem; tamen adhuc durant quoad rem significatam. Ita D. Thomas quæst. 103, art. 3 ad 4.

4. Posterior pars probatur, quia ratio naturalis dictat præcepta Decalogi, quatenus sunt juris naturalis, servanda esse. Dico, quatenus sunt juris naturalis propter duas causas. 1. Propter observationem Sabbathi, quæ non erat juris naturalis, et idem abrogata est. 2. Propter minas et terrores, quæ annexa erant præceptis Decalogi respectu eorum, qui ea non observarent. Hæc etiam abrogata sunt, quia similiter non erant juris naturalis, sed positivi.

### QUÆSTIO IX.

An in locum legis Mosaicæ successerit lex Evangelica, et quæ illa sit?

1. Christus instituit novam legem, quæ Evangelica appellari solet, ad christianos pertinentem; idèque non solum Redemptor, sed etiam Legislator dicendus est, juxta illud Isaiæ xxxiii, 22: «Dominus Judex noster, Dominus Legifer noster, Dominus Rex noster, ipse salvabit nos.» Et in Evangelio passim loquitur de sua lege: Joan. xiv, 15: «Mandata mea servate:» Joan. xv, 10: «Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea:» Matth. xxviii, v. 19: «Docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis:» Et Apost. 4 Cor. vii, 10: «Ils autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere.» Et 1 Cor. ix, 21: «Illi qui sine lege erant, factus sum tanquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem Christi.» Et Hebr. iii, confert inter se Christum et Moysen, tanquam duos legislatores, alterum veteris, alterum novi Testamenti, et ait, si transgressores legis à Moyse data puniti sunt; multò magis transgressores legis à Christo latæ puniendos esse.